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Endring av laksetildelingsforskriften for tilrettelegging for havbruk 
til havs - Høringsuttalelse fra Norges Fiskarlag 

 

Vi viser til Nærings- og fiskeridepartementets (NFDs) høring av forslag til endringer 
i laksetildelingsforskriften, med høringsfrist 17. september i år. Hensikten med 
endringsforslaget er å legge bedre til rette for storskala havbruk til havs.  

Norges Fiskarlags høringsuttalelse er skrevet i samarbeid med medlemslagene 
Nord Fiskarlag, Sør-Norges Fiskarlag og Fiskebåt. Fiskebåt sender også egen 
uttalelse i saken. 

Bakgrunn: 

Havbruk til havs er definert som oppdrett utenfor produksjonsområdene, noe som 
i praksis omfatter havområdene utenfor norsk territorialfarvann (12 nautiske mil av 
grunnlinja). En overordnet konsekvensvurdering for havbruk til havs var på høring i 
desember 2024. Her ble tre store områder for mulig havbruk til havs vurdert, 
nærmere bestemt Norskerenna Sør, Frøyabanken Nord og Trænabanken.  

I 2022 ble det vedtatt et nytt kapittel om havbruk til havs i laksetildelings-
forskriften. NFD mener nå det er behov for å gjøre ytterligere endringer i denne. 
Først og fremst ønsker departementet å kunne tildele større områder til 
næringsaktørene, noe som igjen skal gi økt forutsigbarhet og bedre vilkår for å 
kunne utvikle havbruk til havs til en stor og lønnsom framtidig industri. Samtidig 
antas det at de foreslåtte endringene kan bidra til forebygging av sykdom og 
redusert spredning av lakselus, gjennom mer koordinert drift. 



 

 
 
    
 

Departementet foreslår i denne høringen nærmere bestemt å kunne lyse ut store 
«utlysningsområder», fremfor å kun tildele mindre lokaliteter med plass til et enkelt 
havbruksanlegg. Oppdrettsselskap som får tildelt et «områdetilsagn», innenfor et 
slikt utlysningsområdene, vil få enerett (og plikt) til utvikling av alle anleggene 
innenfor dette områdetilsagnet. Systemet for klarering av enkeltlokaliteter vil etter 
planen fortsatt være gjeldende. 

Oppdrettsselskap som får innvilget et områdetilsagn skal deretter utarbeide en 
egen «områdeplan». Områdeplanen skal både inneholde en «utbyggingsplan» og 
en «konsekvensvurdering». Dette skal igjen gi grunnlag for en god 
lokalitetsstruktur, samt avklare forholdet til miljø, bestander, fiskerier og andre 
berørte interesser. 

Innspill fra Norges Fiskarlag: 

Norges Fiskarlag ønsker en god og kunnskapsbasert sameksistens med andre 
næringer, ikke minst med havbruksnæringa. Samtidig stiller vi krav om at oppdrett 
ikke må ødelegge for havmiljøet, gyte- og oppvekstområder, ville bestander eller 
driftsgrunnlag og lønnsomhet for norske fiskere. Dette gjelder naturligvis også for 
havbruk til havs.  

Arbeidet med å legge til rette for havbruk til havs startet opp allerede i 2019. 
Norges Fiskarlag og våre medlemslag har gjennom hele prosessen forutsatt at 
anlegg må legges utenom viktige fiske- og gyteområder. Vi har også lagt stor vekt 
på at anleggene ikke må slippes ut legemidler som kan skade 
krepsdyrbestandene, samt at aktuelle kabler og fortøyninger til ikke må bli til 
nevneverdig hinder for fiskeriaktivitetene. 

I denne sammenhengen har Norges Fiskarlag med medlemslag oversendt 
høringsuttalelser til blant annet:  

• Havbruk til havs - Innspill til Fiskeridirektoratets områderapport (høringsuttalelse 20. 
november 2019). 

• Søknad om oppdrettslokalitet i Norskehavet - SalMar Ocean AS (høringsuttalelse 8. 
februar 2021). 

• Forslag til endringer i akvakulturregelverket (høringsuttalelse 30. mars 2021).  

• Oppdatert søknad om klarering av lokalitet i Norskehavet - SalMar Ocean AS 
(høringsuttalelse 2. juli 2021).  

• Havbruk til havs - Tre områder til uttale (høringsuttalelse 26. november 2021). 



 

 
 
    
 

• Havbruk til havs - Nye områder til uttale, Sklinnabanken og Trænabanken 
(høringsuttalelse 4. mars 2022).  

• Etablering av et tillatelsesregime for havbruk til havs (høringsuttalelse 10. mai 2022).  

• Forslag til utredningsprogram for havbruk til havs for områdene Norskerenna sør, 
Frøyabanken nord og Trænabanken (høringsuttalelse 24. mai 2023). 

• NOU 2023:23 - Helhetlig forvaltning av akvakultur (høringsuttalelse 2. januar 2024). 

• Overordnet konsekvensvurdering av havbruk til havs for områdene Norskerenna sør, 
Frøyabanken nord og Trænabanken (høringsuttalelse 20. desember 2024). 

• Teknisk regelverk for akvakulturanlegg til havs (høringsuttalelse 25. februar 2025). 
 

løpet av denne prosessen har potensielle områder for havbruk til havs blitt 
redusert fra 27 områder til tre områder (Norskerenna Sør, Frøyabanken Nord og 
Trænabanken). Mesteparten av de tre gjenværende områdene er ikke lenger i 
noen stor arealkonflikt med fiskeriene.  

Våre mange innspill, om viktigheten av å sikre krepsdyrbestandene mot skadelige 
utslipp av legemidler mot lakselus, er imidlertid fortsatt ikke tilstrekkelig hensyntatt 
av myndighetene. Effektene ble lenge undervurdert. Nyere forskning viser at kun få 
timers eksponering med særdeles lave doser (ned mot en promille av 
behandlingskonsentrasjonen), kan føre til stor skade og dødelighet flere kilometer 
unna selve anleggene.  

I den sammenhengen minner vi om at Norges Fiskarlag og de sentrale selskapene 
innen havbruk til havs har oppnådd felles enighet om at anleggene skal driftes slik 
at kjemisk avlusning kan unngås. Dersom det mot formodning allikevel blir behov 
for å gjennomføre kjemisk avlusning, så skal dette skje i et lukket system der 
avlusningsvann med legemidler blir uskadeliggjort/renset. Etter vår oppfatning 
må dette bli en felles bransjestandard for alt havbruk til havs.  

Norges Fiskarlags syn på denne problematikken, inkludert hvilke tiltak som bør 
iverksettes, er nærmere beskrevet på side 4 og 5 i vår høringsuttalelse til 
«Overordnet konsekvensvurdering av havbruk til havs for områdene Norskerenna 
sør, Frøyabanken nord og Trænabanken», samt på side 5 – 9 i Fiskarlagets 
høringsuttalelse til «NOU 2023:23 - Helhetlig forvaltning av akvakultur». Begge 
høringsuttalelsene er vedlagt. 

 



 

 
 
    
 

Arealbruk innenfor utlysningsområder og områdetilsagn:  

Høringsdokumentet foreslår som nevnt at myndighetene skal dele de tre aktuelle 
områdene for havbruk til havs (Norskerenna sør, Frøyabanken nord og 
Trænabanken) inn i utlysningsområder. Disse utlysningsområdene skal deretter 
kunne tildeles aktørene gjennom såkalte områdetilsagn. 

Det er allerede lagt opp til å etablere sikkerhetssoner på 500 meter rundt 
overflateanlegg for havbruk til havs. Dette er noe Norges Fiskarlag også har støttet 
opp om. På bakgrunn av erfaringene med klarering av en lokalitet for havbruk til 
havs i Norskehavet i 2023 («Smart Fish Farm»), så konstaterer vi at slike anlegg 
med fortøyninger i praksis vil kunne beslaglegge langt nærmere 10 km2 i forhold til 
utøvelse av fiske, noe som går langt ut over selve sikkerhetssonen. Det er derfor 
avgjørende at det stilles myndighetskrav om at aktuelle kabler og fortøyninger må 
legges slik at de blir til minst mulig hinder for fiske.  

Selve utlysningsområdene og områdetilsagnene vil omfatte svært store havareal, 
kanskje mer enn 1000 km2. Vi forutsetter derfor at det fortsatt må være mulig å 
ferdes og utøve fiskerivirksomhet innenfor disse områdene, der dette ikke kommer 
i konflikt med aktuelle sikkerhetssoner. 

Konsekvensvurdering av utlysningsområder og tildelte områdetilsagn: 

Ved tildeling av et områdetilsagn skal aktuelle oppdrettsselskap utarbeide en 
områdeplan for etablering, utbygging, drift og avvikling av området. Hver 
områdeplan skal inneholde en utbyggingsplan og en konsekvensvurdering. 
Konsekvensvurderingen skal ikke minst beskrive, og forsøke å avklare, forholdet til 
miljø, bestander, fiskerier og andre berørte interesser. I tillegg legges det fortsatt 
opp til at aktørene må utarbeide konsekvensvurderinger i forbindelse med 
søknader om klarering av enkeltlokaliteter. 

Da DNV i 2024 fikk i oppdrag å utarbeide en overordnet konsekvensvurdering av 
Norskerenna Sør, Frøyabanken Nord og Trænabanken for havbruk til havs, la NFD til 
grunn at denne kun skulle basere seg på allerede eksisterende og tilgjengelig 
kunnskap. Innhenting av ny nødvendig kunnskap og nye kartlegginger, ikke minst 
gjennom Mareano-programmet, skulle først skje senere.  

Innenfor de tre aktuelle områdene for havbruk til havs har en derfor ennå ikke hatt 
mulighet til å kunne identifisere gytefelt, tobisfelt, marine naturtyper og andre 
naturverdier i mer detaljert grad. Det er også fortsatt betydelige kunnskapshull om 
effekter av storstilt havbruk til havs på marine bestander. Av den grunn utgjør den 



 

 
 
    
 

overordnede konsekvensvurderingen fra 2024 ikke alene noe tilstrekkelig godt 
beslutningsgrunnlag, for å kunne identifisere utlysningsområder og tildele 
områdetilsagn for havbruk til havs.  

Manglene i den overordnede konsekvensutredningen fra 2024 medfører at det må 
stilles store krav til kunnskapsgrunnlaget for konsekvensvurderingene av 
kommende utlysningsområder og områdetilsagn. Ikke minst må det være en 
statlig oppgave å kartlegge de aktuelle utlysningsområdene for havbruk til havs 
gjennom Mareano-programmet før en identifiserer utlysningsområder og 
innvilger områdetilsagn.  

Utarbeidelse av veileder for havbruk til havs: 

NFD legger opp til at det skal utarbeides en egen veileder for utarbeidelse av 
områdeplaner for havbruk til havs. Departementet uttrykker ønske om å starte 
opp dette arbeidet så snart som mulig. 

Norges Fiskarlag har lang og omfattende erfaring med sameksistens, både til 
havs og langs kysten. Vi har også være engasjert gjennom hele prosessen for 
tilrettelegging av havbruk til havs, ikke minst som sentral berørt part. Vi anmoder 
derfor om å bli aktivt involvert i arbeidet med denne nye veilederen. 

I denne sammenhengen er det også relevant å minne om vårt samarbeid med 
havvindnæringen, som har et liknende forvaltningsregime som havbruk til havs. 
Her har vi i fellesskap utarbeidet overordnede prinsipper for god sameksistens, 
samt en dreiebok (veileder) for kommunikasjon og sameksistens innenfor åpnede 
områder. Etter vårt syn bør liknende tiltak også vurderes i forhold til utbygging av 
havbruk til havs. 

Forslag om fjerne krav til maksimal tillatt biomasse (MTB): 

Dagens regelverk slår fast at departementet skal sette en begrensning på 
maksimalt tillatt biomasse (MTB), når det lyses ut tilsagn og områder for havbruk 
til havs. I høringsnotatet viser departementet imidlertid til at usikkerhet angående 
teknologivalg gjør det vanskelig å fastsette noen konkret MTB for havbruk til havs. 
Departementet foreslår derfor å endre regelverket, slik at det ikke lenger skal stilles 
krav til MTB innen områder for havbruk til havs. 

Norges Fiskarlag støtter ikke departementets forslag, om at det ikke lenger skal 
stilles noen begrensning for maksimalt tillatt biomasse av laksefisk innenfor 
utlysningsområder, områdetilsagn (og lokaliteter?) for havbruk til havs.   

https://fiskarlaget.no/oppdatert-dreiebok/
https://fiskarlaget.no/oppdatert-dreiebok/
https://fiskarlaget.no/oppdatert-dreiebok/


 

 
 
    
 

NFDs eksempel i høringsdokumentet viser til at full utbygging av et enkelt 
områdetilsagn vil kunne omfatte tre utsettssoner og totalt 12 lokaliteter/anlegg. 
Myndighetene har allerede klarert en slik lokalitet for havbruk til havs i Norskehavet 
(Salmar sin «Smart Fish Farm»), med en MTB på hele 19 000 tonn laks. Hvis en 
legger disse tallene til grunn, så vil kun et enkelt områdetilsagn teoretisk kunne 
romme om lag 230 000 tonn oppdrettslaks. Dette tilsvarer om lag 25 % av dagens 
maksimale tillatelsesbiomasse (MTB) for oppdrettslaks langs hele Norskekysten.  

Konsekvensene av å tillate en så omfattende økning av laksevolumet, uten noen 
formell biomassebegrensning, ble på ingen måte tilstrekkelig utredet i DNVs 
overordnede konsekvensvurdering fra 2024. Dersom det mot formodning skal bli 
aktuelt å fjerne biomassebegrensningen for havbruk til havs, så krever dette etter 
vår oppfatning en langt grundigere vurdering, og en ny separat høring. 

Kompetansekrav: 

Departementet foreslår at det skal stilles nærmere bestemte kompetansekrav til 
aktørene som ønsker å bygge ut havbruk til havs, og at dette bør vektlegges i 
kommende konkurranser om tildeling av områdetilsagn. Norges Fiskarlag støtter 
departementets forslag om å stille slike kompetansekrav. Vi forutsetter at 
kommende krav også vil omfatte kompetanse innen havmiljø, påvirkning på 
marine bestander, sjøsikkerhet og sameksistens med fiskerinæring og andre. 

Varighet av tillatelser: 

NFD viser til at tillatelsene for havbruk til havs er tidsavgrenset etter gjeldende 
regelverk, og at disse gis for inntil 25 år av gangen. Departementet foreslår ikke å 
endre på dette. Norges Fiskarlag støtter denne vurderingen. 

Forslag om å ikke stille krav om økonomisk sikkerhet for opprydding: 

Departementet viser til at det per i dag fortsatt ikke er bygd noen anlegg for 
havbruk til havs, og at teknologien i stor grad er ukjent. Derfor mener 
departementet at det ikke er mulig å anslå kostnader for opprydding og fjerning 
av anleggene. NFD konkluderer med det det ikke er grunnlag for å forskriftsfeste 
noen bestemmelse om økonomisk garanti/sikkerhetsstillelse for opprydding 
anlegg for havbruk til havs nå.  

Norges Fiskarlag støtter ikke departementets vurdering, om at det ikke er behov 
for å stille formelle krav om økonomisk sikkerhet for fjerning, opphogging og 
gjenvinning av anlegg for havbruk til havs nå.  



 

 
 
    
 

Selv om akvakulturloven § 13 stiller krav om opprydding ved opphør av driften, så 
har det mange ganger vist seg at dette ikke er tilstrekkelig. Når det gjelder anlegg 
for dyrking av blåskjell og tare, så stilles det derfor allerede krav om økonomisk 
garanti for opprydding (jf. forskrift om oppdrett av andre arter enn laksefisk § 10a). 

Departementet viser til at anlegg for havbruk til havs vil ha en god del felles trekk 
anlegg for petroleumsvirksomhet på sokkelen. Når det gjelder slike installasjoner, 
så har imidlertid myndighetene allerede etablert en støtteordning der staten 
finansierer 78 % av kostnadene ved fjerning og opphogging av anleggene (jf. 
petroleumslovens § 10-7 om regulering av sikkerhetsstillelse). Vindkraftnæringen 
har dessverre enda ikke noen tilsvarende ordning, og der er avvikling av 
utrangerte anlegg i ferd med å bli et kostbart avfallsproblem for samfunnet.  

På dette grunnlaget anmoder Norges Fiskarlag departementet om å fremme en 
egen høring vedr. krav til økonomisk sikkerhet for fjerning, opphogging og 
gjenvinning av anlegg for havbruk til havs, slik NFF også antyder i høringsnotatet. 

 

Vi vil være tilgjengelig for ytterligere utdyping av våre synspunkt, og for å svare på 
eventuelle spørsmål. 

 

Med hilsen 
Norges Fiskarlag 

 
Jan Birger Jørgensen 

 
    Jan Henrik Sandberg 
 

      
 
Kopi: Medlemslag, Fiskeridirektoratet, Kystverket, Havindustritilsynet, Mattilsynet, 
Miljødirektoratet og Havforskningsinstituttet. 
 
Vedlegg:    
- «Overordnet konsekvensvurdering av havbruk til havs for områdene Norskerenna sør, Frøyabanken 
nord og Trænabanken- Høringsuttalelse fra Norges Fiskarlag», datert 20. desember 2024.  
- «NOU 2023:23 - Helhetlig forvaltning av akvakultur - Høringsuttalelse fra Norges Fiskarlag», datert 2. 
januar 2024. 
 

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskrevet signatur. 


